ctis: sed primum est simplicior eorum. Et ideo est vnum simpliciter sine aliqua multiplicitate: nec propter alienitatem intellectus et intellecti: neque propter multitudinem intellectus. quasi enim ostendit per hoc medium quo possumus scire differentiam inter vnitatem primi et aliorum motorum: cuius dixit neque propter alienitatem intellectus et intellecti sicut magis declarabit. Dicit etiam in libro de se. d. in modo 3. questionis que rentis an mundus sit effectus dei. necium autem per aliud. vult dicere eo modo quo superius declaratum est circa positionem Avice. intellectus intelligit in ipso aliqua compositionem ne ex causa et causatum: et si sit corpus inuenitur in eo multitudo vno modo et vnitas aliquomodo. id est. vnum in actu multum in potentia. et si sit in corpore intellectus non intelligit in ipsa multitudine neque in actu neque in potentia. Sed vnitate omnibus modis. Et ideo antiqui vocant hoc generum entium simplicia. Et cum hoc dicunt de illis entibus quod causa est simplicior causato. Et ideo dicunt antiqui quod primum est simplicior. Nam primum non intelligit in eo causa et causatum. Vult dicere sed tamen est causa. Alii autem primo intellectus intelligit in eis aliqua compositionem. Unde Comentariorum loquens de Avice. ibidem complens suum sermonem inquit et si intellexit per possibilitatem dispositionem intellectualem. id est. vt credo per operationem intellectus: non sequitur propter hoc quod aliquis istorum sit compositus sed intelligit in ipso compositio habet quod est ex causa et causatum. Et debes scire quod hoc quod dixit: et si sit corpus vsque in fine declaratum est ab ipso pfe ete in illo libro in sermone incipiente. Compositio autem que est inter generum et differentiam. Et postea dicit loquens de Algazel illud quod ponit de mente philosophorum. scilicet quod iuenit multitudinem in alijs a prima causa tantum est sermo corruptus non conueniens principibus physicorum. Nam nulla est multitudo in illis intelligentibus apud eos. Et non distinguunt apud eos per simplicitatem et multitudinem. Vult dicere quod non est multitudo: sic ponit Algazel in quiditate vel eentia quod per idem accipio in isto loco. scilicet loquens de separatis quorum quiditas eo modo quo dicunt habere qualitates: quia habet veritatem sunt quiditates: non tamen existunt ex genere et differentia non distinguunt ab essentia: sed illi distinguunt per causam et causatum: et differentia in hoc quod primum intelligit sua subam et reliqui motores suas subas est quod primum intellectus intelligit de sua suba rem existentem in sua suba non rez que referretur ad causam: relique autem intelligentie intelligunt de sua suba rem relatam ad causam eorum: et ita ingrediuntur earum subas multitudo hoc modo: et dicit postea in illo loco et non sequitur quod intellectus et intellectum in omnibus intelligentibus abstractis est vnum et idem quod omnes sint cause eque simplices. Nam ipsi. scilicet philosophi ponunt quod hec dispositio iuenit vel dicitur de intelligentibus secundum magis et minus. Et non inuenit vere nisi in prima intelligentia: et causa in hoc est quod primum intellectus in sua suba consistit oino per ipsum: relique autem intelligentie intelligunt de suis substantijs quod ipse consistunt per ipsum: et si intellectus intelligens et intellim in quolibet illorum esset vnum eo modo quo in primo eent suba existens per se conueniens substantie existentes per aliud vel intellectus non continuaret eam rem intellectus. Dicit preterea in illa questione in 3. difficultate modi tertij. et differentia inter causam et causatum est quod prima causa esse eius oino est per ipsam: esse autem scde per relationem ad primam causam. Nam esse causata est sua met suba: et non est res ad data eis: sic est dispositio hec in causatis malibus. verbi gratia. Color est res existens in se in corpore. id est. est res absoluta: ipsus autem esse causa visionis est secundum quod est relatus vel relatiu. Vltimo autem non habet esse nisi per istarum relationem vel suum esse existit in relatione. Et ideo abstracta a materia sunt substantie de natura relationis vel relatiui. Et ideo referunt

causa 7 causatū i formis abstractis a mā. Et si h̄ erit be
ne intellectus oīa que dicta sunt in hoc de mente Auer
rois erūt q̄si intellecta: 7 ex hoc aut̄ q̄ relique itelligētie
intelligūt q̄ p̄ma est cā eaz. Nāz ipse intelligūt substan
tias earuz: sed substantie eaz sunt de natura relatiuoz
ita q̄ suuz esse p̄stituit per relationē: ergo intelligūt rem
ad quā referunt. ¶ **T**elligunt p̄muz 7 intelligunt se
intelligere p̄muz vel illud qd̄ est p̄mū. itelligēs aut̄ hoc
perfecte de necessitate intelligit se esse causatū a re intel
lecta. ergo 7c. ¶ **T**re in sua abbreviatōe metaphysice.
in hoc q̄stio dicit. p̄mū 7 vere simplex ē illd̄ qd̄ nō indige
ret alia re extra se i cognitōe sue substantie. 7 vult ibidē
q̄ relique itelligētie indigēt hoc. 7 dicit Lōmē. 5^o tertij
de aia. in solutiōe 3^o difficultatis. opinandū est enim q̄
istud. s. intellectus materialis est q̄rtū genus eē: quē ad
modū enim sensibile esse diuiditur in formam 7 mām sic
intelligibile eē diuidit in cōsimilia his duob^o. s. in aliq̄
simile forme 7 in aliq̄ simile mae. 7 hoc necesse est in oī
intelligētia abstracta que itelligit aliud 7 si nō esset mul
tudo in formis abstractis: 7 iō declaratū ē i p̄ria p̄ria
q̄ nulla ē forma liberata i potētia simpliciter nisi p̄ma
forma que nihil itelligit extra se: sed essentia eius est qd̄
ditas eius. ille aut̄ forme diuersifican̄t i q̄ditate 7 eēntia
quo quo mō: 7 nisi esset hoc gen^o entitū qd̄ sciuimus in sci
entia anime nō possem^o itelligere multitudinē in rebus
abstractis: quē admodū si nō sciremus hic nāz intellect^o
nō possemus scire q̄ motores abstracti sunt intellectus.
hoc autē vltimū iaz declarādū est per illud qd̄ iaz dixit
reliquū autem sui sermonis declarabit ponendo verba
eius. circa hoc in libro destructio destructionuz. 7 i alijs
locis: dicit enim in 3^o questione versus finem. ¶ **U**ides. n.
q̄ causa multitudinis intelligentiaz abstractarū est p̄
pter diuersitatē nārū receptiuaz eaz p̄ illud qd̄ intelli
gunt de p̄rio principio 7 p̄ illud qd̄ acquirunt ab ipso de
vnitate que est vna actio in se multa vel multiplicata p̄
pter multitudinē recipiētū ipsam. s. vnitate: sicut est de
p̄ncipe sub quo sunt multi duces p̄riculares. 7 ante hoc
in illa questione inquit 7 nō est remorū q̄ ipsuz. s. p̄muz
p̄ncipiū sit vnū in se: p̄siderant tñ de ipso multe itentio
nes 7 cognoscunt cognitiōes distincte vel diuerse. i. itel
ligitur modis distinctis ab intelligētis. 7 simile hūc di
cit ibidem multotiens. 7 dicit in epistola de possibilitate
p̄tinuatōis. capitulo. 13^o dicēs q̄ si posuerimus q̄ que
intelligunt formas abstractas a magnitudine nō sint ali
quo modo cū magnitudine apparebit huius cōtrarium
in corporibus celestibus. Nāz potentie eoz q̄bus itelli
gunt abstracta sunt cū magnitudine. Et ante hoc dic̄ in
illa epistola: nā itellectus malis: qz nō habet aliquā for
mā formarū sūt similioz oibus rebus aiab^o corporum
celestiū. Nā dispositio aie in ipsis nil aliud est nisi appe
titus ad motum apud cognitōnē illarum: illam formā
abstractā per modū receptionis. Et hoc totū verificat
sicut dixi superius cū p̄siderata fuerint s̄z q̄ sunt aīata.
Declaratū est ergo q̄ vnio itellect^o itellectū 7 itelligētis
nō est in oib^o abstractis vno mō. Declaratū est etiam q̄
in reliquis abstractis itelligit in eis aliquo mō recipiēs
7 receptū: 7 potētia. nā s̄m q̄ in ipsis itelligitur recipi
ens de necessitate itelligit potentia: in p̄rio aut̄ nō intel
ligitur recipiēs 7 receptū nisi forte alio mō. potētia aut̄
nō itelligit in ipso 7 bene p̄sidera ne purabis p̄ditionē
in verbis. Nam reliqui motores recipiūt itellectionez
suam a p̄rio. p̄rim^o aut̄ itelligit de se rem existentē in
se nō existēte in alio 7 itelligit illā per modū receptōis:
tñ in p̄rio etiā itelligit itellectus itellectum 7 intelli
gens. sicut declaratū est Lōmē. 39^o. 12. metaphysice. ¶ **E**x

istis p̄z intentio Lōmentatoris. in libro de aia. cuz dixit
nūi esset hoc genus entium 7c. Nā nō possemus itellige
re multitudinē vel diuersitatē in eis nisi p̄pter nās eaz
receptiuas aliquo mō sicut dictū est. per dicta aut̄ Joā
nis in 3^o de aia nō verificat hoc dictū Lōmē. vt sciunt
intelligētes: q̄uis multa bona dixit: debes tñ scire q̄ nō
debet dici potētia absolute illa potentia que itelligitur
in istis abstractis: neq̄ est similis oīno potētie itellectus
nostri: nam nō sunt in aliqua hora vel instāti in potētia
vt recipiant rem vel dispōnem: quia ipse sunt eterne 7 si
de nouo vel vere reciperent eēnt ḡnabiles 7 corruptibiles.
¶ **T**elligit sic q̄re nō recipiunt hoc itellectū vel istaz intel
lectionē ante: cū p̄ducēs 7 recipiens inueniunt semp s̄z
vnā dispositionē: 7 semp est inter illa eadem habitudo:
7 ipse substantie nō itelligūt hec inferiora eo mō quo
sunt: 7 si dicat facta ē in eis noua potētia vel dispositio
hoc idē quero tunc de illa potentia: 7 sic erit p̄cessus in
infinitū. Lū igitur non est in eis res noua non h̄nt vere
efficiēs: sicut est in itellectu nostro: dicit Lōmē. in
libro de anima. in p̄ncipio cōmēti p̄dicti 7 i fine Lōmē.
secundū: 7 cū non h̄nt vere efficiens nō inuenit in eis re
cipiēs vere neq̄ receptū. s. aliquo mō: ex istis p̄z q̄ p̄ma
causa est vere vna nullā habens cōpositionē in substan
tia neq̄ itellectus aliquo mō differt ab itellecto i ipa:
neq̄ habz aliquo mō potētias neq̄ est aggregatū ex sub
stantia 7 p̄prietatibus. Nāz sicut dicit Lōmē. 12. meta
physice. Lōmēto. 39^o de p̄positū ē nouum. vult dicere si
sit p̄positū i suba. s. q̄ sit p̄positum ex mā 7 forma aut ex
ḡne 7 differētia aut simile generi 7 differētie. verbi grā.
substantia 7 p̄prietates p̄tinentes ad essentiaz que sunt
ptes eēntiales est vere nouū 7 si sit aggregatū ex substā
tia 7 p̄prietatibus additis extra aīaz essentie ē p̄positū
vel p̄stitutū ex p̄ditōe vel p̄ditionato vl̄ ex cā 7 cāto: 7
cū hoc est vnū de necessitate est cātū sicut declaratū est
ab ipso in libro destructio destructionū expresse loquen
do de p̄prietatibus 7 sua abbreviatōe metaphy. 7 aliq̄
liter Lōmēto. 51^o. 12. 7 a fortiori si sit p̄stitutū p̄ efficiētē
vel recipientē 7 receptū vel causatū. Nam tunc illd̄ ag
gregatū nō est p̄ria cā sicut optime declarat i illo libro:
sed est actus purus p̄fecte vnus. s̄m p̄ncipia p̄hoz: dixi
autē p̄prietatibus additis extra animā essentialib^o vel
non: qz qñ sunt multe ille p̄prietates p̄pter diuersas p̄si
derationes vel p̄prietates dicte s̄z negationez ita q̄ ex
illis nō sequat aliq̄ multitudo nō negat a p̄his: sic dicit
ibidē Auerois. Utrū aut̄ hec potētia i abstractis sit di
stincta in esse ab itellectu eoz aut s̄z p̄siderationē tñ:
7 difficultates accidētes nō est hic locus p̄p̄ius s̄z hoc
h̄z locū in questiōe de vnitate itellect^o. ibi. n. dixi multa
de hoc 7 q̄si de oibus istis suppositionibus. Debes autē
scire q̄ si itelligat i p̄mo de aia 7 recipiēs aliquo modo
intelligit: tñ mō alio a mō s̄z quem itelligit in reliquis
abstractis. Nā ipse recipiunt itellectū vel itellectionez.
aliq̄ mō ab ipso p̄rio: ipse aut̄ p̄m^o ē s̄būnter itellectū.
¶ **T**ertia p̄positio q̄ desiderans vel appetēs 7 deside
ratū in abstractis est itelligēs 7 itellectū. Ex ista sequit
q̄ appetens est idē in ipsis cuz desiderato vel appetito:
hec suppositio declarata est per illud qd̄ declaratū ē in
fine p̄rie suppositionis: 7 p̄ illud qd̄ apparuit ex dictis
Lōmē. q̄ sunt cāe s̄m motore 7 finē: 7 nō est dubiū q̄
finis in ipsis est idē cū desiderato: sed ipse declarat hoc
ex intentione. 12. metaphysice. 36^o Lōmē. Et in p̄ncipio
istius cōmēti inquit. 7 videt de istis p̄ncipijs que sunt
in corporibus celestibus q̄ desideratum in eis idem est
cum itellecto. Et iam declarat q̄ appetitus eoz p̄ue

De primo

nit ab intellectu z cognitiōe. ergo desiderans est intelligens vel intellectus. nota tñ q̄ inq̄tum dicit desideratum. s. fm illā cōsiderationē videt magis nobile z honorabilior appetere. Nā desideratū assimilāt finī vel ē finis in ipsis. finis aut̄ inq̄tum finis nobilior est eis quez sunt propter finem. Et hoc valde manifestum est intelligētibz Lōmen. Auerōis z principia eius.

Quarta suppositio q̄ motores corporū celestium mouent p se. z p̄o pp se: secundarie aut̄ pp aliud. s. propter exitū istorū inferiorū in actum z conseruationē eorum. Ista suppositio iam posita est superius z declarauit eaz Lōmen. i. metaph. Lōmēto. 36. vbi dicit q̄ nō mouetur nisi qz intelligunt ex se q̄ pfectio z substantia eorum est in motu zc. z etiā intelligunt q̄ motus est causa exitus eius qd̄ est in potētia i illis formis abstractis ad actū. s. ad formas materiales: z declarat ibidē qd̄ intendit cuz dixit in potentia queadmodū dicimus q̄ forme artificiales habent esse in actu in mā z in potētia in aia artificis. Et dicit postea: sed tñ motus eorum nō est ppter exitum istarū formarū a potentia in actu nō ita q̄ illud est pfectio p̄ma eoz: sed ita q̄ illud est psequens p̄mā pfectionē eoz. Intelligit ergo in b̄ fmōe per corpus celeste aggregatū ex coepe z suo motore qd̄ ē sic vnū aial: mouent ergo per se p̄o vt assumēnt p̄mo. i. vt sint fm meliorē dispositionē que possibilis ē in nā eoz: melior autē dispositio est esse mota q̄ desecere. Nam motus est pfectio viui z est vita rez nālū z iō querit motū ppter motū met. Nā ipsa itelligūt ex se q̄ pfectio eoz est i motu. s. nō itelligo q̄ cognitio eoz ordinat ppter motū. Nā si hoc esset: sic magis nobile esset ppter minus nobile. sicut dicit Auerōis in sua abbreviatōe. sed q̄ motus puenit a pfectione z psequit ipsaz sicut cōbustio sequit ignē. s. cē. combustiuū: hoc tñ dz itelligi diuersimode ab abstractis z in corporibus eoz. Nā p̄ia actio abstractoz est itellectio q̄ est suba eoz. secūda autē actio. s. sequens subaz eoz est mouere: z iō cōtinuat pfectio eoz per mouere: coepoz aut̄ celestiuū actio p̄ma est recipe motū eternū circularē. i. moueri i eterno z ip̄a motoribus eoz: que tñ est p̄ncipalr ppter suū cē. s. ppter eternitatē motus illius corpus vt dicit Lōmen. 2. celi cōmē. 7. ordinant tñ corpus illud z motus ad motorē. Nā si sit abstractū eternū cuius actio est mouere semp̄ dz esse corpus eternū semp̄ motū. Et ideo dicit Lōmē. in libro. d. d. q̄ motus est actio eoz. p̄p̄a pp que inuēta sunt. Et iō si motores eoz nō essent nō esset motus: z si motus nō esset actio eoz. p̄p̄ia nō eēt. z tūc suba eoz nō eēt: p̄bat p̄terea q̄ pfectio eoz ē in motu. Nā reliq̄ motores sunt entia vel hnt esse ppter colligantia quā habēt cum p̄mo motore. ligant aut̄ cū p̄o qz ipse dat cūlibz eoz finem ppter que inuenta sunt illa p̄ncipia p̄ncipalr. z est ordo itellectualis iuentus i quolibet eoz: p̄m aut̄ est causa illius ordinis sicut ē de p̄ncipe p̄o ciuitatis cuz reliquis p̄ncipibz qui sunt sub ipso z qz finis in ipsis est forma intellectus est itellectū. z nō ē in eis feruitudo addita sup subaz: sunt ergo entia p̄ illud qd̄ hnt de illo fine: z iō verificat sicut in sequenti qōne declarabitur q̄ deus est efficiens ista aliquo mō: finis aut̄ eoz est q̄s fm q̄ sunt regentia particularia. i. nō ita vniuersalia sicut p̄m. Nā iste finis nihil aliud est p̄ter hoc: non sunt aut̄ regentia nisi per motū. nā mūdus nō potest eē sine motu. mouent ḡ ppter se. Nā si cessabit regimē eorum cessabit esse eorum: mouent ḡ ppter ordinē itellectualem que habent a p̄o vt assumēnt ei cum sint fm meliorē dispositionē eoz. p̄m aut̄ mouet ḡ ordinem itellectuale vniuersale que hnt in se. Et ideo ip̄e solus

perfecte mouet propter se z est vere finis: nā ipse mouet ppter se non vt assumēnt alteri nisi sibi met. Debes autē scire q̄ nō intelligo per illud qd̄ dixi sicut p̄bustiuum eē sequit ignē q̄ actio eoz: sit nālīs sine cognitione: z iā dixi de hoc aliqd̄. **Q**uod aut̄ mouet ppter p̄ductionem istorū inferiorū p̄z. Nā p̄ motus istorū p̄ducuntur hec entia z p̄seruant mō p̄fecto: z hoc nō ē p̄ accūs. Nā de nā p̄fectionis formarū est esse agētes vel efficientes in isto mūdo inferiori: z nos videmus eas semp̄ p̄ducere istos effectus. s. esse istorū inferiorū z p̄seruationē istorū sicut declarabitur in secūda qōne. **Q**uod aut̄ non mouent ppter ista inferiora p̄mā intentione p̄z qz actio eterni z diuini ē ppter suū eē z p̄petuit atē sui esse vt declarat Lōmē. 2. celi. cōmēto. 17. z hoc ē p̄z qz eternū z abstractū nō ē ppter generabile z corruptibile. nā magis nobile nō ordinat ppter minus nobile sic declarauit Lōmē. in multis locis: z in. i. metaph. z in 2. celi. z in sua abbreviatōe. Et iō dicit Lōmē. in sua abbreviatōe metaph. z sicut nos cū habuerimus vltimā p̄fectionē. melius est nobis influere alijs aliquid de illa p̄fectione ḡ qz eis ē possibile recipe de illa p̄fectione: nō q̄ p̄fectio nostra sit ppter illos sic est dispositio in corporibz celestibus cuz istis inferioribus. Et dicit postea. z cū fuerit sic p̄z qz ista p̄ncipia. s. abstracta sunt cause huius mūdi sensibilis ḡ formam z efficiens z finis. z ideo esse vel p̄ductio huius mundi sensibilis ab illis. s. aliquo modo nō est: qz ipsa. s. abstracta sunt ppter istum mundū sed ipse ē ppter ipsa sicut declaratū ex isto sermone. Et cū hoc sit ita nō remanet q̄ pueniat ab ipsa nisi secundaria intentione eo mō quo dicimus q̄ lex vel ponens legez est causa boni hominibus dignis. nō q̄ ipse acquirat p̄fectionē i se. videtur ergo q̄ entia sunt duobus modis: quedā sunt vt seruiūt alijs vel alio qz ipm est finis: z quedam sunt q̄ p̄ficiunt alia z p̄ficiūt ipsa: qz illa. s. p̄ficiunt sunt p̄ncipia vel p̄ncipes: nō qz sunt ppter ipsa. z si bene cōsiderabis Lōmē. 17. z 31. 2. celi erit tibi notū. **A**n aut̄ q̄ veniā ad solutionē argumētōz apparet mihi adducere hoc q̄stuz ex verbis Lōmen. in sua abbreviatōe metaphys. nā hoc est valde bonū z vtile: vt puto i hoc. z hec sunt verba eius p̄mū aut̄ efficiens ḡ q̄ de nocte est eternum sequit q̄ nō sit in mā: qd̄ aut̄ nō habet formā neciūm est etiā. Cū aut̄ habet cām finalē indiget cōsideratione. Nā si posuerimus ipsuz habere causaz finalē erit causa tū de necessitate ab ipsa: nā finis est nobilior efficiente. Vult dicere vt puto in isto cāu: vel vult dicere q̄ finis sequens motū vel mutationē nobilior est mutationē. non illo qui mouet. sectus est de fine non sequente trāsmutationē: sed est ens qd̄ dz. qz finis vt sic nobilior est illo q̄ mouet vt mouēs est: sicut est in eternis. sed de hoc dcm̄ est aliqd̄. z cū ipse nō est in mā: ergo finis tātū est causa sui esse. z qz nos iam ponimus ipsuz p̄mū efficiēs. erit ḡ causa finis: z sic erit causa sibi ipsi. hoc aut̄ nō sequit i rebus mālibus. Nā efficiens est cā finis fm q̄ est finis z qz hoc est impossibile nō remanet nisi q̄ ipse sit finis eius met sicut sciens cuius finis in docēdo est influere bonū tantū z ponens legez qui ducit homines ad dignitatez absq̄ hoc q̄ ipse acquirat dignitatez z sic videt etiā q̄ p̄ma forma non hz efficiens. Nam si haberet efficiēs non esset vltima forma. Nam ipsa est etiam p̄o in eē efficiente z magis remotū est q̄ sit mālis z cū nō habet efficiens ipsa z vltimus efficiens sunt vnuz in subiecto. Nā si posuerimus ista duo nūero sequit q̄ sit cā ab efficiente z efficiens causatus ab ipsa in quantū est hūo formā z nō erit p̄mū efficiēs. opz etiā de necessitate q̄ ipa nō habet finē. Nā finis. i. vt puto hūo finē vel forte

finis est etiā forma: et dicitur de ipso quod habet formam: et erit ergo forma prior ipsa et sic non erit illa ultima forma: et cum sit ita finis eius est sua substantia: impossibile etiā est ponere quod finis primus sit aliud a primo efficiēte et a prima forma. Nam prima forma ut iam declaratum est in isto sermone et ultimum efficiens sunt unum in subiecto. et non est possibile ut iam diximus ut ultimum efficiens habeat finem propter se et suam substantiam. Jam ergo declaratum est ex isto sermone quod omnia entia ascendunt ad causam unam et ipsa est finis et efficiens et forma: declarabimus autem hoc via magis propria postea: via autem qua dixi hoc declarare similis est via de qua dixit i. i. 2. Lōmēto. 36. i. exēplo balnei: et aliquantulum tactum est de hoc et magis in sequenti tangeat: et dixit ante hoc in isto libro: quod intelligit per ultimum efficiens ultimum motorem: declaratum est ergo quod motor primus et forma et finis primus simpliciter sunt unum: et quod primus est causa secundum efficiens et secundum formam: et secundum finem et quod finis eius est substantia eius ita quod ipse est finis eius: ponam ergo nunc solutiones argumentorum.

Ad primam dico. quod iam declarata est equocatio et falsitas illarum propositionum ex verbis commentatoris positae in declaratione principalis conclusionis: et ipse perfecte declaravit in libro. d. d. quod propositio dicens quod ab uno non provenit nisi unum diversimode de agere corporeo et non corporeo universali. et dixit ibidem quod primus efficiens abstractus est efficiens abstracte: corporeus autem est determinate: ab agente autem abstracto. i. non determinate ut dicitur. s. quod non tamen agit in unum et non in alio: non tamen habet potentiam infinitam in vigore nec naturam infinitam sicut declarat non provenit nisi actio absoluta: actio autem absoluta non determinat in quedam actu ita quod non in alio. et per hoc cōcessit Aristoteli. quod faciēs intellecta humana est abstractus a materia. s. quod est efficiens omnia. s. intellecta. Et ideo hec propositio est equivoca: et sic dicit ibidem quod responsio per opinionem sapientis est. s. Aristoteli. quod res quorum esse non cōpletur nisi quod quedam earum sunt colligatae cum quibusdam sicut colligatio materie cum forma. Et colligatio partium mundi simplicium quedam cum quibusdam esse eorum sequitur colligationem illorum: et cum sit ita omnis colligatio datur esse: et quod omne colligatum colligatur per dispositionem qua est unum. unitas autem vel unum per quod colligat. provenit de necessitate ab uno quod est unum per se extrinsecus: necesse est ergo quod sit hic abstractum unum per se omnino existens. ab isto autem uno provenit de necessitate una dispositio in se: hoc autem recipit in entibus per naturas eorum et ab illa unitate data in quolibet entis provenit esse illius entis: et omnia ascendunt ad primam unitatem sicut provenit caliditas in quolibet entis calido a primo calido quod est ignis: et per hoc credidit Aristoteli. esse provenientiam inter esse sensibile et esse intellectuale: et dixit mundus unum provenit ab uno: et quod unum est causa unitatis et multitudinis modo diverso: et propter difficultatem huius rei multi potestiores non intelligunt istud sicut diximus: et cum hoc sit ita per quod est hic unum ens a quo provenit una potentia. vel virtus per quam sunt omnia entia: et quod sunt multa: ergo ab uno inquam unum provenit multitudo aut ordinatur: aut quodcumque volueris dicere et hoc est oppositum illius quod putavit dicens quod ab uno provenit unum: et considera istius errorem quantum magnus est: et debes considerare hoc dictum philosophorum an sit demonstrativum vel non in libris antiquorum: non in libro Avicennae. et aliorum qui transmutantur positiones philosophorum in scientia divina in tamen quod facta est similis imaginationibus extraneis. **Ad 2^m** dico quod istam difficultatem solvit Lōmen. modo magis expresso in 2^o celi cōmēto. 38. et 71. et in de substantia orbis. ubi distinguit finitum et infinitum simpliciter. s. secundum tempus. i. quod actio sua sit eterna hoc

est infinitum in duratione vel infinitum in actione. s. quod movetur in instanti: hoc est quod dicunt moderni. infinitum intensivum. sed in tractatu de substantia orbis perficitur solutionem huius difficultatis cum dixit. et est manifestum quod si in corpore composito ex materia et forma esset virtus in finita in tempore sequeretur in ipso esse infinitum in ipsa actione aut passione: et hoc est impossibile illud quod Aristoteli intulit 2^e. i. quod omnis virtus in materia. s. omne compositum ex materia et forma est receptibile transmutationis vel recipit transmutationem: et ideo si in eterno non transmutabitur quod ponimus ipsius semper movere erit in ipso de necessitate virtutis infinita in actione. s. intensivum per quam resistit transitus vel per quam non debilitatur in tantum quod cessat actio eius: quia bene sic compositum est generabile et corruptibile ut bene declarat Lōmē. in libro. d. d. et debilitatur etiā. et hoc videntur probare rationes philosophi in libro celi ubi probatur quod celum non est generabile et corruptibile. etiā quod possibile est corrumpi a nullo perpetua nisi si natura eius transmutaretur: ut dicit in. i. 2. sed hoc non sequitur si motor non sit in materia: quod ex quo est omnino intrasmutabilis si movetur vel si posset movere aliquid mobile per unum diem vel unum annum potest movere illud per tempus infinitum. s. semper. Difficultas autem que videtur accidere in ista solutione soluta est ab ipso. i. metaphysice. Lōmēto. 41. versus finem si verba sua diligenter considerentur Unde hec solutio met ponit. i. magis completa si bene considerentur verba eius: et de hoc multa bona dicit in. i. 3. metaphysice. i. sua media expositione. propter tamen amorem veritatis verborum Lōmē. dico ulterius quod hec difficultas potest solvi eo modo quo iam dixi i. sine prime suppositionis. Nam ibidem declaravi quod duobus modis possumus considerare motorem et secundum unum modum dicitur esse finitus non in tempore sed in velocitate. s. secundum quod dicitur anima vel assimilatae: secundum autem alium modum non dicitur esse finitus neque infinitus sed tamen dicitur de ipso quod est causa perpetuitatis motus: et vult dicere Lōmē. cum dixit et alter est infinite motus quod secundum quod est intellectum non appropriatum corporei. provenit ab ipso perpetuitas motus: et non dicitur de isto sic considerato propter hoc quod est potentie finite nec infinite: solvit ergo hoc modo quod non sequitur ponendo ipsius moveri a motore infinito. s. cuius actio est infinita secundum durationem in malis existens quod movetur in instanti. Nam isti motores considerant secundum diversas dispositiones vel intentiones. Uno modo secundum quod est anima: et tunc actio sua est determinata. i. quod non movetur secundum velocitatem infinitam. Alio autem modo. s. secundum quod est intellectum et sic non movetur nisi in quantum finis: et hoc totum secundum diversas considerationes: et ideo vult sic non dicitur finitus neque infinitus. sed dicitur esse causa quod motus est perpetuus. i. perpetuitatis motus: quod si ergo respondet quod virtus movens cum considerata sit secundum quod est efficiens motum. s. secundum quod est anima est virtus finita. s. movens secundum velocitatem terminata in tempore infinito: hec autem perpetuitas provenit ab ipso per quod est intellectus et finis: sicut videtur in multis Lōmen. i. 2. et magis in de substantia orbis. nam perpetuitas debet magis attribui abstracto a materia omnino. i. non attributo corporei. intellectum autem et finis per quod talia non sunt attributa corporei: quod propterea motor movetur in eternum propter finem: finis ergo est magis causa perpetuitatis motus: sed si hoc poneretur esse in corpore: sequeretur quod moveretur in instanti ut cōplevit in tractatu de substantia orbis ut dictum est. per autem expositionem Joannis nis. quod potest etiā ipse solvere difficultatem perfecte. quod enim intelligit hoc dictum. s. si sit virtus infinita in corpore: si intelligit infinitam secundum durationem. quare movebitur in instanti et si in actione. s. intensivum: quare non sequitur hoc de abstracto: sed quod non intellexit hoc perfecte corrumpit vel debilitaverit omnino rationes philosophi in. 8^o. philosophorum vide dicta sua et videbis tamen secundum autem hoc quod dixi solvit hoc quodcumque intelligit suum

De primo

dictū. s. si sit virtus in malis infinita. Nā si intelligat infinita intensiue sicut dixi in Lōmen. 71. 2. celi mouebit in instāti si sit in corpore vel nō. si autē intelligit infinita s3 durationē hoc nō pot eē verū de virtute mali sicut dixi: z qz oīs vir^o corporea ē gñabilis z corruptibilis. i. oē sic cōpositū. s. ex mā z forma ē gñabile z corruptibile: z p hoc etiā soluit difficultas accēs in dictis eius. 8. phoz. Nā ipsemet ibidē distixit de v̄tute finita z infinita: z ipe dicit ibidē in sentētia qz impossibile est qz sit aliq̄ potentia hoc mō. s. qz motio eius sit tāte velocitatis qz nō iuenit magis. i. qz nō possit imaginari magis: siue sit malis siue nō: z iō dicit in rōne vltime difficultatis qz si posuerim^o actionē ppriā esse corporeis: vult dicere si posuerim^o qz mouere per tps infinituz esse a virtute corporea: sequit^o qz insit ei potentia infinita. i. intensiue: sed si posuerimus alicuius vero corporeis. i. bec potentia q̄ puenit ppetuitas motus. s. fm qz est intellectu z termin^o non sequit^o ex hoc qz illa v̄tus hoc modo p̄siderata nō appropaf cor porē. Et ideo nō dicitur finitū neqz infinitū hoc mō cō siderato: z debes scire qz bec solutio est similis solutiōi Joānis. nisi qz ipse dicit bec esse distincta realiter: ego at fm cōsiderationē tm̄: z est iste modus rōnū. pbabilium que inueniunt ad vtrāqz partē. Nā rōnes Joānis quibus voluit pbare qz sunt distincte realiter. s. in eē ad moduz loquendi Lōmen. nō sequit^o ex illis nisi qz sunt distincta: rōnes autē opposte opinionis pbāt ipsa non esse distincta in esse: nō qz sint nō distincta aliquo mō. Veritas autē est qz sunt distincta fm p̄siderationem sicut dixi. sunt tm̄ vnū in subo. i. in esse. responsones autē dicte a quibusdā latioz phantib^o. s. qz et si posuerim^o istos motores posse mouere infinite velociter: tm̄ nō volunt. ē sermo extra phiaz. Nā nulla virtus infinita hoc mō iuenit sicut declarat Lōmē. cōmēto. 38. 2. celi: qz vt dicit si motor nō haberet potentiā terminatā: ergo neqz nām terminatā z sic erit non ens. Nam infinitum in actu nō est ens z a fortiori nec actus purus: s3 forte aliquis respōdebit qz nō incōuenit in abstr actis z nō q̄tis: sed hoc nō bil ē. nā infinitū siue q̄tū vel quale vel quodcuqz sit eius esse est impossibile. nā aliter sequeret^o qz totū est equale pti sue: s3 autē ē impossibile siue totū sit q̄tū siue p̄fectionale: p̄na p3 per has duas suppositiōes. s. qz medietas infiniti est infinitū. scōba qz nullū infinitū salte cu3 imaginabit^o actu existēs excedit aliud: circa quas si q̄s vult cauillare nō curo: qz nolo demonstrare nisi sapiētib^o bene dispositis. S. infinitū in actu z totum z cōpletū est sermo p̄dicēs sibi ipsi. naz ponendo aliqd esse totū z cōpletū oz nihil esse extra ipsum: ponēdo autē ipm infinitū sequit^o qz semp est aliqd extra ipsum: vt declaratū est 3^o phicoz Lōmē. 63. z 64. nec de expositiōe bur. est curādū. S. ponēdo rē in actu infinitā sequit^o de necessitate qz oēs eius pres sint simul z qz sit cōpleta: z ideo infinitū in actu implicat cōtradictionē: z vide quō deducit hoc Lōmē. cōmēto 64. supradicto. z in sua sūma 3^o phy. z nō variat rō nisi in quibusdā terminis. siue enīz totū sit q̄tū siue nō idē p̄tingit. z multa bona ibidē. s. libro celi dicit sup hoc: z in tractatu de suba orbis: z maximū incōueniēs est dicere qz p. supponit volēdo demonstrare aliqd valde dubitabile qz nō pot pbari vt hnt isti dicere: z qd magis ē remotū: ē qz nō est manifestū qz si ponit^o bec virtus ē corpore: z qz sit ibidē volūtas: qz nō oz mouere in instanti: sicut nō sequit^o hoc i abstracto s3 eoz positionē: quō ḡ declarabit^o qz p̄mus motor nō est corpus nec v̄tus i corpore. qre zc. S. ista abstracta z maxie p̄m sua suba nō excedit suā potētā nec sua potentia excedit eius vel le vel volūtatē. Nā bec oia i illo oīno sunt idē. tm̄. n. dif

ferunt s3 p̄siderationē. Et iō faciūt tm̄ q̄tū possūt: z faciūt totū qd volūt sicut declaratū est suo loco. Un̄ dñs Lōmen. in libro. d. d. qōne 2^o inquit qz Arist. i q̄busdam eius dictis in metaphy. dicit qz efficiens. s. p̄m de necessitate aut virtus eius est sicut fortitudo eius: z volūtas vel velle eius ē sic scia ei^o: aut potētia ei^o excedit a fortitudine: z fortitudo excedit a velle: z velle debili^o est scia eius. Et si qdā istaz virtutū sūt debiliores q̄busdā. i. nō ita fortes: nō erit differētia iter nos z p̄mā cām: z sic attribuit ei defect^o z dimiutio vt nobis: qd est valde incōueniens: vel opz dicere qz qlibet istaz v̄tutū est i fine p̄fectiōis qm̄ vult pot: z qm̄ pot facit: z oia in fine scie. i. sci entifice. Nō tm̄ qz multa hic dicta sūt dō de metapho^o. sicut fortitudo vt declarat^o libro ethicoz. quō aut volūtas vel velle dicit^o de deo: z quis est modus s3 quē of velle declaratū ē p̄fecte a Lōmē. i. isto p̄ libro. Adhuc aut dictū Lōmē. in. iz. metaphy. pot declarari hoc mō. Nā ipse dicit in 2^o celi. in sua abbreviatōe qz in isto corpore. s. celesti sunt due v̄tutes. Una q̄ mouet: z bec forma nō diuidit^o s3 diuisionē corporeis z est infinite motio nis. Secūda est virtus declinatiōis: z est v̄tus nālis s3 quā dicimus s3 corp^o neqz graue neqz leue z est finita s3 magnitudinē: z dicit in sua abbreviatōe meta. loquēs de corpore celesti: z adiuuat istū motū pueniētē ab aia. inclinatio quā h3 nāl. nā nō est incōpossibilitas vel repugnātia iter iclinationē huius corporeis z motū ei^o ab aia. Debes tm̄ scire qz si hoc dictū velim^o dicere eē s3 positionē ppriā: oz dicere qz bec iclinationē nō est sibi ppter formā in mā existētē: qz bec est opinio Aui. cui p̄dicit Auerois. 2^o celi. s3 debem^o itelligere per istā iclinationē quāndā virtutē sequentes subam celi. s. corporeis que est quedā sua p̄petas per quā celū reddit^o dispositū moueri a suo motore s3 motū determinatū i velocitate z tarditate. z tūc cōple solutionē. Et iō nō oz dicere pp bec dicta. s. t. metaphy. qz Lōmen. loquit^o s3 opintionē alioz. debes tm̄ scire qz solutio Joānis nō est aliquo mō cōueniens pncipijs auerois. nā sicut declarat^o in fine prime. suppositiōis cā sufficiēs in ppetuitate mot^o illi^o mobilis est qz motor ē imālis nō admitt^o subro z ē ḡ intellectus. Et iō dicit multoties in de suba orbis. si forme eēt diuiduales fm diuisionē corporeis motio eaz esset finita. Un̄ dicit ē: infinitū vō i tpe ē necē eē i corporeib^o celestib^o ex diuersitate motoris z moti i eis a corporeib^o gñabilib^o z corruptibilib^o: z icōueniēs qm̄ vt adducere auctoritates ad hoc qz oia sua dicta declarā: istō. Un̄ nullus ē inuēt^o dicere qz eternitas aie celi puenit ab abstracto nisi si Auctē. z eū sequētes quos multū bñ reprehēdit Lōmen. sed qz eternitas nō puenit ab abstracto nisi p cām aliā abstractā nemo dicit: z maxie in pmo celi fm positionē Lōmen. in reliqz autē motozib^o forte verificabit^o hoc aliquo mō sic declarabit^o i secūda difficultate. Nō tm̄ isto mō s3 quē putabit magister ioānes. Tertiuz aut argumētū z p̄firmatiōes soluunt^o pilla q̄ dicta sunt in tertia suppositiōe: p3 ē qz per istas rōes nō pbaf nisi qz p̄sideratū ad qd mouet diuersificaf ab illo a quo mouet: nō aut declaratū ē ipsa esse distincta in eē. z debes scire qz cū cōsideratū ē corpus celeste tm̄ nō cū suo motore verificet^o qd mouet ppter nobilitas ipso distinctuz in eē: quis sit cū ipso appropatū sibi sicut dixi. sed si p̄deret^o s3 qz ē aggregatū ex corpore z motore. i. aia mouetur ad nobilit^o ipso. s. ad desideratū qz distinguit^o a motore s3 p̄siderationē nō s3 esse. Ad q̄tū dico qz itētio phi. z Lōmen. 2^o celi est sicut dicit Lōmē. in pncipio cōmēti. 62. qz res que acq̄rit p̄fectionē nobiliores sine actiōe est cui^o actio est sua suba. i. intellectus abstract^o.

dicit autem acquiri quasi mediate ut sit hoc conveniens exemplis que adducit ibidem. Nam non dicit vere proprie acquisitione in eis: hoc autem non dicit de primo termino: sed de omnibus principijs abstractis: quorum prima actio que est intellectio est substantia eorum et hoc declaravit Lomen. in celi commento. 66. cum hoc terminum stat quod actio eorum secunda sequens suas substantias est propter perfectionem vel conservacionem perfectionis eorum ut dictum est in quarta suppositioe. Nota tamen quod cum considerata sint corpora celestia non considerando motores eorum verificat de ipsis quod movent ut assimilent primo principio sicut dixi de assimilatioe. Et ideo dicit Averois secundo celi commento 4. omnia entia non intendunt per suas operationes nisi ut assimilent perfecte nobili quod est deus sed quod in eis eorum est acquirere de assimilatioe et pariter postea dicit ibidem. quod quedam acquirunt propinquitate primi quod est deus pauca operatione. et hoc est orbis totum continens et quedam pluribus actionibus et sunt ceteri orbis nisi voluerimus hoc totum intelligere sed diversas consideraciones ut dictum est superius. hoc tamen quod nunc dictum est verum magis. nam Lomen. in metaphysice in sua media expositione inquit. Et cum hoc ita sit ipse est prima forma et primus motor et finis primus omnium entium hoc modo: excessus autem nobilitatis entium est propter excessum illorum in isto ordine et in isto bono: et ideo excessus eorum est secundum propinquitate et remotionem quam habent ad ipsum primum: ergo celum movet ut recipiat ab isto ordine et bono ultimum quod in eis est recipere. et similiter etiam reliqui celi. et dicit ante hoc. omne ens appetit istum ordinem sed quod in eis est recipere de ipso sit animatum vel non. hoc autem dicitur Lomen. dictum est etiam ab expositoribus in primo ethico: versus principium super illud philosophi. omnia bona appetunt: et maxime ab alberto. Debes tamen scire quod sed hoc non verificat quod aiata et aiata appetunt et intendunt illum ordinem et illud bonum sed unum modum. nam maiata regunt ab intelligentia non errante: et illum ordinem: et regimen est quod recipiunt potestate actus habentes ordinem et regimen que sunt in omnibus partibus et ille sunt quas philosophi vocant nam. Nam videtur quod omne ens habet operationes decentes sed ordinem intellectuale et regimen eius. hoc autem non est per accidens nec accidentaliter: nec potest esse hoc propter intellectum similem intellectui nostro sic dicit Lomen. in libro. d. d. et hec est nam vltis: dicitur tres perfectas cuius modi sunt omnia abstracta: et maxime primum quorum perfectio et intellectio est sua substantia nulla alia a actioe idem gent in acquisitione huius perfectionis: neque acquirunt istam perfectionem mediate aliqua actioe. Ex hoc tamen non sequitur quod non movent. Nam motus est operatio pueniens a perfectione eorum ut iam dictum est: cum autem dicitur omne movetur secundum efficiens aut movet ut acquirit perfectionem: est verum cum limitatione tamen: cum autem dicunt quod primum non movet ut conservet suam perfectionem falsum est. Iam enim dictum est in 4. suppositioe quod ipse movet ut assimilatur sibi ipsi. hoc est ut sit semper in meliori dispositioe sed quam esse potest. ipse. n. movet propter se: finis enim primum efficiens est sua substantia sicut positum est de mente Lomen. nobilior tamen sed quod finis sit sed quod est efficiens. hoc tamen totum est sed diversas consideraciones tamen: non quod sit differentia in esse. Nam primum efficiens et prima forma et primus finis sunt omnia unum ut dictum est. Ad rationem rabi moysi dico quod filis propositum est inter primum et reliquos motores illi propositio quod est inter actionem primum et aliorum motorum. Primum enim assimilatur primo principi in civitate in quo existit ordo vltis: reliqui autem motores principibus particularibus: unum vltis primum est actio vltis. Nam omnia corpora movent sed motum diurnum: primum autem corpus non movet sed alios motus aliorum corporum: illud est corpus est maximum et nobilissimum corporum. motus etiam huius est velocissimus motorum: ipse etiam movet propter se terminum magis proprie et vere: et hec differentia

sufficit. Unde nos videmus quod per ista media probatur philosophi. differentiam dignitatis istorum. sufficit ista in diversitate operationum eorum. Ad sextum dico quod propositio dicitur quod celum supremum non habet stellam: negat a philosopho et a suo Lomen. multoties in 12. metaphysice. et in sua abbreviatioe metaphysice. et hec sunt verba eius loquendo de numero motorum ubi incipit. et est unum celi totum continentis: et est celum stellarum fixarum. Utrum autem sit celum non dubitatione habet. Nam per holome putavit quod est alius motorum zodiaci propter motum diurnum cuius reolutio complectitur multa milia annorum. Alii autem putant quod est propter motum vel motum positivitatis et posterioritatis. nota tamen quod commento. 4. in 12. metaphysice videtur vocare istum motum: motum processum et reversionis sed latina traductione sequitur dicitur Lomen. et iste est homo famosus in algarac dicitur boibus terre nre. s. hispanie et sequentes ipsorum in hoc et ponunt ad hoc astrolabia a qua sequitur iste motus: nam ipsi consideraverunt solis vel reditu solis in puncto certo in zodiaco et inveniunt ista diversa. Quidam tamen putant quod ista diversitas est propter motum vel motus additus celo solis: quod dicitur quod hoc accidit propter errorem instrumentorum ex quo non potest cognoscere hec certe per ipsa: et vltis remota est apud me ut sit celum non sine stellis. nam celum est propter stellam et est nobilior eius pars. Et ideo quoniam in ipso sunt plures stelle est nobilior: et iam locutus est de hoc Aristo. celum autem quod movet sed velocissimum et maximum motum nobilior est omnibus corporibus celestibus: quasi dicat Lomen. quod dispositio optima corporum debet esse nobiliorum corporum. Et ideo concludit vltimo dicens. Et ideo non verum nobis quod sit sine stellis: sed est apud me impossibile. Unum super inuenio Lomen. celum stellarum fixarum vocare celum totum continentem: et dicit in commento. 48. in 12. metaphysice. et cum posuerim quod omnis orbis est propter stellam: et si non: est otiosus: et ibidem dicit. sed omnis motor est propter stellam. Postquam est dicere quod adhuc si sit verum est aliud celum super celum stellarum quod in illo celo sunt stelle. et hoc inquit Lomen. cum dixit remotum est apud me ut sit celum non sine stellis: et non dixit celum non terminum: et hoc est terminum quod probat sua ratio: nam ratio sua in hoc stat quod celum est propter stellam: et si non est otiosus: per hoc autem non remouet celum non terminum: et dicit in fine ut iam posuit: et ideo non videtur quod sit sine stellis. Si tamen ponere vel corpus non terminum quod movet motum diurnum terminum: et quod non habet stellam et demonstrabit: tunc oportebit dicere quod Arz. quod non vidit in suo tempore propter motum stellarum fixarum. s. supra ipsorum: et voluit declarare quod non oportet ponere aliud celum: et ideo non oportet ponere alium motum propter istos: declaravit hoc isto modo. s. si esset alius motorum essent alie stelle. Nam celum non est nisi propter stellam: non terminum sequitur ex hoc absolute quod celum super terminum quod non est stella quod movet motum diurnum est ordinatum propter celum continentem in ipso: nam cetera non sunt paria. Nam quis esset ponere: ita. s. quod corpus supremum motum sed motum diurnum non habet stellam: et quod est sub ipso habet stellam: et est nobilior ipso inquantum est stellarum: non sequitur quod sit nobilior absolute et simpliciter. Nam supremum est nobilior inquantum est maior: et quod movet motum velocissimo et reliqua corpora celestia sequuntur ipsorum: ita quod serviunt ei quasi: et motorum eius non proficit plus uno motore ut dictum est: et propterea diximus quod motorum eius est nobilior omnibus et primus illorum absolute: sed hoc oportet esse nobilior: quod iste dispositioes sibi attribuire arguunt in ipso maiorem perfectionem perfectione iuenta celo existenti sub ipso propter stellam: sed tunc oportet limitare propositioes dicentem celum est propter stellam: hoc modo celum in quo est stella est propter stellam. Ista sunt verba mihi helie de creta hebreo in ista ardua difficultate in qua nihil suscepti ab aliquo moderno. sunt tamen aggregata ex dictis philosophi. et dicitur Lomen. quod ipse videtur dicere sententias firmiores sententiarum aliorum peripateticorum propter Aris. aggregavi tamen dicta eius et ordinavi modo quo videtur

De efficientia

det q̄ quedā verba eius exponūt reliqua intrī q̄ vide-
tur nihil esse dictūz quīn sit in actu in verbis eius vel in
potencia p̄p̄nqua. sic etiā faciam in questione sequente
que multum est cōnexa cum ista ⁊ est hec.

Questio vtrū mūdus sit effectus ⁊ quō ē apud phos.

Actus p̄ia cā ⁊ p̄sequēter alia abstracta dat
motū tm̄ corpib⁹ celestib⁹ vel sunt virtutes
largiētes eis p̄manētia ⁊ eē. ⁊ quis est
iste modus ⁊ vtr̄ quō oia entia sunt cāta
ab ip̄o deo gl̄ioso fm̄ p̄ncipia phozum.

Ad q̄nē iā motū breuiter dico q̄ pro
fundi p̄bi. ⁊ maioris eoz. ⁊ maxie Auerois i tractatu
de suba orbis ⁊ i libro. d. d. r̄ndē q̄ p̄mū abstractū nō
tm̄ dat motū corp̄i celesti s̄z dat sibi eē ⁊ p̄manētia eter-
nā i sua suba nō eē q̄ p̄cessit p̄uatio vel nō eē: q̄ hoc ē
impole s̄z p̄ncipia eoz. s̄z itelligūt q̄ eē hui⁹ corp̄is seq̄-
tur p̄mū aliquo mō sic declarabit. ⁊ aliquo mō declara-
tū ē in q̄nē de p̄io motoze: nō q̄ sit vere ⁊ p̄p̄rie effici-
ens vt dicit Lōmē. cōmēto p̄. 4. celi. ⁊ dicā i sequētib⁹:
sed sicut dicim⁹ in reliquis abstractis q̄ sunt cāta ab ip̄o
⁊ sequunt p̄ cognitionē. nam actio sua nō est oino nālis
neq̄ volūtaria eo mō quo in nos dicit volūtas. s̄z actio
sua sequit subaz suā: suba aut̄ sua ē cognitio: ⁊ illa sunt
cāta ab ip̄o sic itellectus vel itelligens fm̄ q̄ itelligens:
p̄sequit itellm̄ ita q̄ causat ab itellecto. ⁊ dictū est in p̄-
q̄nē in respōsiōe p̄zie difficultatis ⁊ aliquā d̄ dictū ē in
i. meta. Lōmen. 5. ⁊ de hoc. s̄. de mō s̄z quē entia ⁊ ma-
xime eterna sunt cāta a p̄: ⁊ declarabit h̄ic p̄p̄rie. q̄ aut̄
corpoza celestia sunt cāta ab ip̄o: p̄bat. q̄ p̄bato h̄ebit
mod⁹ s̄z quē sūt cāta. **P**̄rio sic actio eoz. p̄a seu p̄a
passio sequens eētias eoz que est in eis q̄si differentia
vel accipit in descriptiōe eoz loco differentie ⁊ est vita
eoz ē mot⁹ etern⁹ circularis. s̄. sic moueri: remouēs aut̄
p̄p̄ria passiōe alicui⁹ remouet eētia illi⁹: p̄seruās aut̄
ip̄az in eterno p̄seruāt illā eētia. s̄. d̄ p̄m⁹ est cā p̄petui-
tatis mot⁹ circularis illoz: q̄ ille ē cā eē ⁊ p̄manētie illo-
rū ⁊ p̄ponit sermo sic: oē p̄seruās p̄az passiōe alicui⁹ se-
quētē eētia illi⁹ ē p̄seruās eētia illius. sed p̄mū p̄ser-
uat motū circularē in corp̄ozib⁹ celestib⁹ qui est passio
sequēs subas eoz. q̄ iste est cā aliquo mō in eē sube eoz
⁊ in p̄manētia: nā remouēs eē p̄bustū vel caliditate iaz
remouet nāz ⁊ subaz ignis: ⁊ p̄sequēter sic est de reliq̄s
motoribus cū suis corp̄ozibus: nō tm̄ oino eo mō. **U**n̄
dicit Aueroys lib. d. d. i. mō ⁊ q̄nē ⁊. si mūdus eēt eter-
nus ex se ⁊ existēs nō s̄z q̄ mobilis: nā ois mot⁹ p̄stitit⁹
ex p̄tib⁹ ē nou⁹. i. fact⁹ nō haberet efficiēs. s̄z si ē etern⁹
per dispositionē p̄ quā semp̄ est in factiōe vel creatione
sua: tm̄ factio nō h̄z p̄ncipiū nec finē tūc dans vel cā isti⁹
factiōis eterne magis ōz dicit efficiēs q̄ dans vel cā fa-
ctiōis noue ⁊ s̄z h̄ac viā mūdus est factus a deo. ⁊ hoc
nomē factū magis p̄uēt ei q̄ hoc nomē eternū s̄z vocāt
ip̄sz eternū vt remoueat factio. i. ip̄sz esse factū ex sub-
iecto ⁊ i tpe ⁊ ponit p̄uatiōē ⁊ itellit Lōmē. p̄ mūdum
corpoza celestia ⁊ hoc magis declaro i alia viā ponēdo
verba Lōmen. in sua abbreviatiōe metaph. vbi dicit hec
verba: ⁊ ex hoc declaratū ē q̄ ip̄sz. s̄. motorēs nō sūt mo-
tozes tm̄ corp̄oz celestiu⁹: sed dat eis formas eoz p̄ q̄s
sunt q̄ q̄n nos remouem⁹ illas. s̄. itelligētias nō inuenit
forma corp̄oz celestiu⁹ sicut q̄n remouet itellect⁹ i actu
remouet vltima p̄fectio: vel nō inuenit nobis vltima p̄fe-
ctio: ⁊ s̄z istū modū sunt efficientes illa aliquo mō. **N**ā
efficientes est qui dat substantiam rei. Et hec vel si sit actio
vel actus p̄petu⁹ ei vel desinens: sed meli⁹ est esse p̄petu-
us: sunt et̄ fines eoz. **N**ā forme corp̄oz celestiu⁹ nil aliō
sunt nisi illō q̄ itelligūt de ip̄is: mouet aut̄ ab ip̄is fm̄

desideriū: sunt ergo fines eoz: ista ergo p̄ncipia ponunt
esse respectu hui⁹ entis sensibilis vt forme efficientes: ⁊
fines: recurre ad illud q̄ dictū est in q̄busdā suppositio-
nib⁹ q̄nōis p̄cedētis vbi dictū est q̄ eadē itelligentia fm̄
diuerfas p̄sideratiōes est finis ⁊ forma ⁊ c. Dicit vlteri⁹
in li. d. d. q̄ p̄mū p̄m⁹ est p̄m⁹ ois iā declaratu⁹ est eē mo-
uens subaz sensibilē est suba aīcedēs subam sensibilez:
⁊ q̄ est p̄ncipiū eius s̄z forma ⁊ finē. ⁊ Lōmē. 5. eiu-
dē iquit: q̄ p̄ncipiū p̄zie sube abstracte et̄ est suba ⁊ for-
ma ⁊ finis: ⁊ q̄ mouet vtroq̄ mō ⁊ cū adiuctū huic illō
q̄ dictū ē p̄mēto p̄. 4. celi. s̄. vbi dicit: res enīz eterne nō
h̄nt agens nisi fm̄ similitudinē neq̄ h̄nt ex q̄tuoz causis
nisi formale ⁊ finale ⁊ si h̄nt aliqd̄ q̄si agēs nō erit ni-
si in q̄rū est forma illius ⁊ p̄seruās ip̄sz: ⁊ illud etiā q̄
dicit. i. metaphysice. p̄mēto. 4. 4. vbi dicit. nō ē potentia
vnde neq̄ agens neq̄ p̄uentus ⁊ c. erit hoc p̄fecte intel-
lectū. **P**̄bat sic p̄clusio: p̄mū in oī genere ē cā oīum
que sunt sub illo genere: sicut ignis est cā cuiuslibz calidi
p̄mū aut̄ in genere vnitatis est p̄mū qui est vere vnus
ergo est cā alioz. **U**nū corp⁹ aut̄ celeste ē vnū p̄positūz
ex suba ⁊ q̄ritate: nā si nō esset in ip̄o corp̄ozetas. s̄. di-
mensiones nō eēt corpus vere: dans ergo vnitatē vel il-
le qui est cā vnitatis existēs in ip̄o dat suū esse: ⁊ subaz:
p̄mū s̄z est cā sui eē. **N**ā sic dicit Lōmen. i. metaphy.
cōmēto vltio. q̄ deficit a traductiōe latina oē p̄positū:
vult dicere quocūq̄ mō p̄p̄nōis vel p̄stitutionis indiget
cā extrinseca a q̄ vel p̄ quā illō p̄positū est vnus ⁊ si illud
p̄ncipiū est p̄positū idiget alio: ⁊ erit p̄cessus i finitū.
Et iō ōz ponere vnū p̄ncipiū oio simplex. **T**ertio d̄cla-
ratur supponēdo illud q̄ declaratū est in. i. metaphy.
q̄ ordo existēs in exercitu est p̄p̄ ducē p̄mū: ⁊ nisi esset
iste ordo neq̄ exercit⁹ neq̄ vniuersus eēt: hec at̄ corpo-
ra celestia sūt entia p̄tozia q̄si mēbra vni⁹ aialis ordi-
nata in esse totius vniuersi ⁊ in ordine vniuersali totius
in tm̄ q̄ ex oib⁹ entib⁹ cōstituit vnū ens. s̄. tot⁹ mundus
s̄. si sit p̄ imaginationē q̄libet istoz corp̄oz solū existēs
nō ordinatū ad hoc vt sit pars totius vniuersi cessabit
suum esse. **N**am esse eoz cōstitit in ordie. ⁊ ideo dans
vel causa ordinis in istis entibus dat substantias eoz: a
p̄mo autēz est iste ordo qui forte est vnitas existens in
oib⁹ entib⁹ s̄z nās eoz. que. s̄. actio ē cā vnitatis: vno
mō ⁊ multitudinis: alio mō: vt dictū est in alia q̄nē: ⁊
dictū est a Lōmen. cōmēto vltimo metaphysice. **U**nde
dicit ibidē concludēs. ⁊ hec est cā q̄ mūdus est vnus a
p̄mo: q̄ p̄uenit aliquo mō substantia istozum: ⁊ forte
hec est virt⁹ sp̄ualis que est in entibus p̄ quam mundus
est ordinat⁹: ⁊ vn⁹ ⁊ est similis ordini existēti in exercitu
p̄pter p̄ncipē sic dictū est: vel forte v̄tus sp̄ualis est illō
q̄ p̄uenit a p̄mo i entib⁹ et̄ est in abstractis illō q̄ itel-
ligūt de p̄mo q̄ ē suba eoz. **N**ā suba vel eētia eoz nil
aliud est nisi illud q̄ itelligūt de p̄: in reliq̄s aut̄ entib⁹
est illud q̄ h̄nt de p̄io s̄z nās eoz: nā ipsa recipiūt
suū esse ab abstractis mediātib⁹ corp̄ozibus eoz: esse
aut̄ illoz corp̄oz. s̄. celestiu⁹ ē a motoribus eoz aliq̄ mō
vt dictū ē: nā nō ē in mā alioz entiu⁹ p̄ter abstracta reci-
pere itellectionē. s̄z recipiūt esse q̄ est eis p̄p̄riū ⁊ hoc
apparet magis in entibus transmūtātib⁹ quoz cā est
motus: nā si mot⁹ solis sit fm̄ circū obliquū non esset